
 

 

 

 

CENTRO DI RICERCA POLITICHE E BIO-ECONOMIA 

DIREZIONE  

 

1 

 

                                                     Determinazione n. 132  del 20.10.2017 
 

Oggetto: Integrazione fornitura servizi congressuali per l’evento “Forum dei temi Agro – Climatico 
-Ambientali” svoltosi a Roma il 28 ed il 29 marzo 2017 nell’ambito del progetto “Rete Rurale 
Nazionale 2014-2020” (scheda 5.1, priorità 1). 
 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del Governo e 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché  di enti pubblici” ed in particolare l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, 
commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 il quale dispone che “(…) l’Istituto 
Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in 
Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di ricerca e sperimentazione” e, che, “(…) ai 
fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è nominato un Commissario”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentarie Forestali (MIPAAF) n. 12 del 
2.01.2015 successivamente sostituito con la medesima decorrenza dal Decreto Ministeriale n. 2144 
del 2.3.2015, con cui è stato nominato Commissario Straordinario del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, in sostituzione degli organi statutari di 
amministrazione dell’Ente, il Dr. Salvatore Parlato; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 12761 del 31.12.2015 con cui è stato prorogato l’incarico di 
Commissario Straordinario al Dr. Salvatore Parlato; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il 
Centro di ricerca Politiche e Bio-economia; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere dal 1° 
febbraio 2016; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 39 del 27.01.2017, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della 
Repubblica italiana n. 76 del 31.03.2017, con il quale è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTO il decreto del Direttore Generale del CREA f.f., dott.ssa Ida Marandola, n. 83 del 13.02.2017 
con il quale è stata conferita ai direttori delle strutture di ricerca la delega per la gestione contabile 
nella fase transitoria (esercizio 2017); 

 



 

 

 

2 

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 06.04.2017 con cui è stata disposta 
l’articolazione del CREA in dodici Centri di Ricerca, a decorrere dal 01.05.2017; 

VISTA la nota prot. n. 8203 del 10.04.2017, con cui il MIPAAF ha approvato il bilancio di 
previsione 2017 del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27.04.2017 con il quale è stato  
approvato il “Disciplinare prima Organizzazione Anno 2017”; 

PRESO ATTO che, in data 30.05.2017, il Direttore Generale f.f., dott.ssa Ida Marandola, ha 
comunicato la nomina, con  D.P.R. del 27.04.2017 del  dott. Salvatore Parlato a Presidente del 
CREA; 

VISTO il D. Lgs. n. 218 del 25.11.2016 relativo alla semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 22.09.2017 con cui lo Statuto CREA 
è stato adeguato, a far data dal 22.09.2017, alla normativa introdotta dal Decreto Lgs. n. 218 del 
25.11.2016; 

PRESO ATTO che con  lettera prot. n. 22245 del 16.06.2017 il Direttore Generale f.f., dott.ssa Ida 
Marandola  ha comunicato la nomina, con Decreto Presidenziale n. 7 del 31.05.2017,  del dott. 
Roberto Henke a Direttore del Centro di Politiche e Bioeconomia a decorrere dalla data del 14 
giugno 2017; 

PREMESSO che con decreto n. 13 del 10.03.2017 è stata approvata l’indizione della procedura 
tramite RDO sul MEPA per l’affidamento dei servizi congressuali (welcome-coffee, lunch buffet e 
coffee-break pomeridiano) per 120 persone, necessari all’organizzazione dell’evento “Forum dei 
temi Agro – Climatico - Ambientali” svoltosi a Roma il 28 ed il 29 marzo 2017 nell’ambito del 
progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-2020” (scheda 5.1, priorità 1); 
 
VISTO in particolare l’art.1 comma 512 della L. 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) 
per cui ”… le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi dell’art. 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip 
S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti. […]”; 
 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, l’art. 7 del D. Lgs. n. 52/2012 e l’art. 1 comma 1 del 
D. Lgs. n. 95/2012 che prevedono per le PP.AA. di cui all’art. 1 D. Lgs.  165/2001 – tra cui gli enti 
di ricerca - l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per gli acquisti di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio in 
argomento al quale aderire; 

PRESO ATTO che Consip ha realizzato e gestisce, per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (cd. MEPA); 

PRESO ATTO che Consip ha realizzato e gestisce, per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (cd. MEPA) attraverso il quale è 
possibile effettuare Richieste Di Offerta (RDO); 



 

 

 

3 

 

PRESO ATTO della RDO (n. gara 1523621) MEPA a seguito del quale, tra le offerte pervenute, 
quella più conveniente è risultata della ditta “Regent Congressi s.r.l.” (P. IVA 07148041002) che ha 
offerto il minor prezzo pari ad euro 15.800,00 oltre IVA di legge; 

PREMESSO che con decreto n. 15 del 20.03.2017 si è autorizzato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento dei servizi congressuali (welcome-coffee, lunch 
buffet e coffee-break pomeridiano) per 120 persone a favore della società “Regent Congressi s.r.l.”,  
per l’evento “Forum dei temi Agro  - Climatico - Ambientali” svoltosi a Roma il 28 ed il 29 marzo 
2017 nell’ambito del progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-2020” (scheda 5.1, priorità 1) 
impegnando in Bilancio la somma di euro 17.380,00, comprensivo di IVA al 10% (impegno 
5494/2017); 

VISTO il promemoria prot. n. 30723 del 14.09.2017 con il quale il coordinatore del progetto “Rete 
Rurale Nazionale 2014-2020”, dott. Alessandro Monteleone, mette in evidenza che il suddetto 
evento, rivolto a soggetti pubblici e privati, nazionali e regionali, per l’importanza delle tematiche 
trattate, ha richiamato un numero di partecipanti superiore a quanto inizialmente preventivato, 
soprattutto nella prima giornata (28 marzo) durante la quale si sono accreditate 150 persone; 

VISTO il suddetto promemoria con il quale si evidenzia che per il lunch buffet è stato necessario 
richiedere alla struttura ospitante, tramite la ditta “Regent Congressi s.r.l.”, ulteriori n. 30 pasti ad 
un costo aggiuntivo rispetto a quanto preventivato pari ad 900,00 oltre IVA al 10% per un totale di 
euro 990,00 (e-mail del 10.08.2017 allegata al promemoria 30723/2017); 

VISTO il  D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 
19.04.2016 - Suppl. Ordinario n. 10; 

VISTO l'art. 35 comma 1 lettera c) del suddetto decreto che fissa  la soglia comunitaria per gli 
appalti di servizi e forniture a 209.000,00 euro; 

PRESO ATTO che il servizio è stato espletato come risulta dalla bolla di consegna n. 12797 del 
28.03.2017 (allegata al promemoria prot. n. 30723 del 14.09.2017), e che la società “Regent Congressi 
s.r.l.” ha emesso regolare fattura (n. 0000006 del 31.07.2017) per un importo pari ad euro 17.380,00; 

PRESO ATTO che l’art. 106 del Decreto Lgs. n. 50/2016 all’art. 1 prevede che “le modifiche nonché le 
varianti dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità 
previste dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori 
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi 
seguenti:…”; 

 lettera c) punto 1, del D.lgs. 50/2016 “la necessità di modifica è determinata da circostanze 
impreviste e imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore. In tali casi le 
modifiche all’oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d’ opera…. ”; 

 lettera c) punto 2, del D.lgs. 50/2016 “la modifica non altera la natura generale del contratto”; 
 

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 12 dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016, “la stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione 
alle stesse condizioni previste nel contratto originario..”; 



 

 

 

4 

 

PRESO ATTO che la circostanza è stata sicuramente imprevista ed imprevedibile perché avvenuta 
senza preavviso e, allo stesso tempo, non ha alterato la natura generale del contratto originario; 

CONSIDERATO che a tal proposito è necessario impegnare in Bilancio la somma di euro 990,00 
(euro 900,00 oltre IVA 10%) a favore della “Regent Congressi s.r.l.” che ha provveduto a fornire 30 
pasti in più rispetto a quanto preventivato (150 pasti anziché 120); 

VISTA l’annotazione a margine del promemoria prot. n. 30728 del 18.09.2017 con il quale il 
Direttore del Centro Politiche e Bioeconomia, dott. Roberto Henke, da’ l’assenso all’avvio 
dell’istruttoria; 

PRESO ATTO che con e-mail del 19.09.2017, il Responsabile dell’Ufficio 3 - Attività negoziale e 
patrimonio del Centro, dr. Antonio Talia, da’ l’assenso all’avvio delle procedure; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’art. 5 della Legge n. 241/90 relativo al responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

VISTO l’art. 19 del titolo VII attività negoziale del “Disciplinare Prima organizzazione anno 2017” 
del CREA approvato con decreto del Commissario Straordinario n.  88 del 27/04/2017; 

VISTO l'art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. recante il "Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia"; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

RITENUTO opportuno procedere in merito 

DETERMINA  
 
Art. 1 – che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa;  
 
Art. 2 – di autorizzare  il pagamento dell’importo di  € 900,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 
990,00  a favore della “Regent Congressi s.r.l.”  relativo ai 30 pasti aggiuntivi erogati dalla società 
stessa per il  lunch buffet del 28-29 marzo u.s. svoltosi a Roma durante il “Forum dei temi Agro – 
Climatico - Ambientali” nell’ambito del progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-2020” (scheda 5.1, 
priorità 1); 
 
Art. 3 – di utilizzare il codice CIG Z8F1DC1C56 dell’ ordine di acquisto MEPA prot. n. 11277 del 
0.03.2017; 
 
Art. 4 - di impegnare la spesa complessiva pari ad € 990,00 sul capitolo di Bilancio CREA 2017 
1.03.02.02.005.01“Organizzazione manifestazioni e convegni”,  OBFU 1.99.10.25.00, che presenta 
disponibilità; 

Art. 5 - di nominare, ai sensi dell’ art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Direttore del Centro Politiche e 

Bioeconomia, dott. Roberto Henke, Responsabile Unico del Procedimento; 



 

 

 

5 

 

Art. 6  – di trasmettere copia del presente decreto a  Ufficio 2 - Gestione dei progetti di ricerca e 

contabilità e Ufficio 3 - Attività negoziale  e patrimonio del Centro per il seguito di competenza; 

Art. 7 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016. 

         

       Il Direttore 

                                                                                                           F.to Roberto Henke   


